PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n° 554/ GABI / 2021

Ponte Nova, 23 de agosto de 2021.

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova —MG

Assunto: Resposta ao Requerimento n2 167/2021, protocolado sob n° 914/2021.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n° 725/2021/SAPL/SG de Vossa Excelência, Requerimento

supramencionado aprovado por unanimidade requerimento subscrito por todos os Vereadores —

solicitando as informações abaixo relacionadas — segue anexo Memorando n° 238/2021, da

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, contendo todas as informações solicitadas.

I — existem tratativas sobre a criação de uma Brigada de Incêndio com treinamento especializado?

II — há um mapeamento das áreas queimadas ilegalmente no ano de 2021? Os responsáveis foram

notificados? Caso positivo, solicita cópia da documentação comprobatória;

III — qual ação preventiva e/ou educativa tem sido desenvolvida a respeito? Qual setor da Prefeitura é

responsável por tais ações?

Atenciosamente,

ol Guimarães
Prefeito Municipal

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

IIIIIIIIIIIIIII

PROTOCOLO GERAL 983/2021
Data: 25/08/2021 - Horário: 14:24

Administrativo

Av. Caetano Marinho, 306 — Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-001 — Telefax: (31) 3819-5454

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Ponte Nova, 23 de agosto de 2021.

Memorando: 238/2021
De: Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Para: Secretaria Municipal de Governo
Att. Fernando Antonio de Andrade

Em resposta ao ofício n. 725/2021/SAPL/DGRI, Requerimento n° 167/2021, que

solicita informações sobre providências adotadas pela administração municipal no

sentido de prevenir, coibir e punir as queimadas no perímetro urbano de Ponte

Nova.

Informamos que periodicamente são feitas campanhas Educativas de Prevenção as

Queimadas.

Para tal, o município utiliza-se dos seguintes meios:

a) Panfleto com orientações sobre prevenção e contatos para combate incêndio

e denuncia;

b) Campanhas veiculadas em jornal;

c) Campanhas veiculadas em rádio;

d) Campanhas veiculadas nas redes sociais da Prefeitura.

Devido a pandemia — Covid 19, neste ano as ações educativas estão focadas nas

redes sociais da Prefeitura, rádio e jornal, com caráter informativo e educativo.

Foram levantadas várias temáticas relativas as queimadas. A campanha coincide

com o período de ocorrências de incêndios e se estenderá durante todo o período

seco, conforme exemplos em anexo.

Com relação a brigada de incêndio, informamos que o combate a incêndio é feito

pelo Corpo de Bombeiros Militar de Minas gerais, a Prefeitura atua pontualmente

quando identificado início de queimadas.

Estamos com treinamento agendado para atualização da Brigada de Incêndio, cujo

objetivo da mesma é combater princípio de incêndio nas Unidades de Conservação.

g .b

Atenciosamente,
Documento assinado digitalmente

Bruno Oliveira do Carmo
Data: 23/08/2021 08:42:56-0300
Verifique em https://verificadoriti.br

Bruno Oliveira do Carmo
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Av. Mário Martins de Freitas, n° 401, Guarapiranga, Ponte Nova - MG 10EP: 35430-600
Telefone: (31) 3817-18961 semam@pontenova.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO

Postagens 2020

<-- Publicações

C) prefeaurapn • . C2 C) 7 P
4h,Ga. Curtido por zuca9 e outras pessoas

prefeiturapn , Provocar incêndio ou queimar
resíduos é crime previsto no Código Municipal de
Meio Ambiente de Ponte Nova
O objetivo da norma é proteger e manter o meio
ambiente sadio e equilibrado, bem como evitar

para a vida humana, dos animais e das
plantas.

Faça sua parte!

#meioambiente #cuidar #queimadas #crime
ftsemam #prefeiturapn

Ver .14

IRRESPONSABILIDADE É

ir n,i.
E FOGO È

1
riscos

1;t•i," '' .4

PREFEITURA DE

ç2 C) "V

4,7„.. Curtrdo por zuco9 e outras ~soas
prefeiturapn , Provocar inconclio 00 que,mar
resíduos é come previsto no Cticl,no Mutuo

Gz1

l'ILJi pretenurapn

.Lo . C ORI
87*

-,
• thzo dx;Y- ' -st - .,.

. ...ei, ;IAM
, ..

,

•

' ,:':0 15-4.'.!'",'-'..., er, • --:'
,...f,

-':

PREFEITURA DE
PONTE NOVA

CD V

Curtido por zuca9 e outras pessoas

• V AI, Curtido por zuca9 e outras pessoas

prefeiturapn ,  Uma prática antiga e banal: atear
fogo em lixo doméstico.
O ato pode até parecer inofensivo, mas conforme a
Lei Federal de Crimes Ambientais e o Código
Municipal de Meio Ambiente o ato pode caracterizar
crime, com pena de multa e pode até mesmo levar o
responsável à prisão.

Denuncie: 3817-1896 ou
semam@pontenova.mg.gov.br

#meioambiente #cuidar #queimadas #crime
#semam #prefeiturapn

Ver todos os 4 c:• •,,rnenI,rie.

7 ce ire, ,le nir. . Ver tradução

Av. Mário Martins de Freitas, n°401, Guarapiranga, Ponte Nova - MG 1 CEP: 35430-600
Telefone: (31) 3817-18961 semam@pontenova.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

disque —

denuncias
AMBIENTAIS ambiental

© 3817-1896
., m4p9ntenéva.mq.gov.br

á 1 • _; ,  ,.
' '401,1, r .0 • .,

... i ,

%.:. PREFEITURA bE •
„•:,:,...: PONTE NOVA

tW C) V
10 Curtido por zuca9 e outras pessoas

._

4 Curtido por zuca9 e outras pessoas

prefeiturapn .,. O corte de árvores, desmatamento,
queimadas, entre outras intervenções na vegetação
nativa, quando realizadas sem autorização do órgão

e sem medidas de controle adequadas,
causam sérios impactos no meio ambiente. O
resultado disso pode ser a formação de processos
erosivos, perda de produtividade do solo, cursos de
água e nascentes, e consequente crise hídrica, entre
outros danos. Atear incêndios ou queimar
desperdícios é crime! Denuncie! Os relatórios podem
ser feitos pelo telefone (31) 3817-1896, email,
semam@pontenova.mg.gov.br e site. Você não
precisa se identificar, mas é importante que você
tenha mais informações sobre a situação. Se
possível, faça fotos e vídeos e anexe ao formulário.
Relatórios sem identificação do local ou roteiro de
acesso e / ou coordenadas geográficas e / ou
endereço não podem ser atendidos.

Ver orrgreal

Oprefeiturapn • • Ponte Nova •

Ar Curtido por zuca9 e outras pessoas

QUEIWkDA'.. ,: /'. prefeiturapn .„; Não coloque fogo em terrenos,
, • E • AME ' pastos e quintais. Nesta época, com as secas e

- , . ventanias, a proliferação de incêndios acontece.

o g
• . o

Queimada não limpa, ela só piora as condições do ar

.... , 1
.

e do solo, causa uma série de doenças e prejudica o
r , )) • O O : . Ire , 6 .- . er

meio ambiente. Denuncie!

, ,-, , ;#-• r , ,S‘ '  . •

.. V e r todos os 5 comentários
. . , ,,, .i" .?;

1, .. .....14, - C: .i.)1. 2.'i de ju!ho dr: 2.020 • Ver tradução
.„.,,,. „' ...,..,,g P ITupp.bt, - , : ,i ,,,,.... • _..,'"

. --' i.•••,',',S-,•: :, TE NOVA: ' , ' ' . ,
-• ,•'...,,i.5. o prefeiturapn .

Ponte Nnva •
V O V R
8 Curtido por zuca9 e outras pessoas

O prefelturapn •
Ponte Nova •

QUEIMADA ,1, Curtido por majuspn e outras pessoas

prefeiturapn ..„. Incêndio é crime ambiental! Art. 54 -

URBANA _ei 9605/98: Causar poluição de qualquer natureza
, E 4ÁFTITMEI em níveis tais que resultem ou possam resultar em

danos à saúde humana, ou que provoquem a
,. •

-.O ' ,NãO esteja or tras ,
,

mortandade de animais ou a destruição significativa
da flora. Pena: reclusão, de um a quatro anos, e

•
AGea:; ato. •

k, multa. .
..., .,

.A .: E .,..5.,;~.~(1,-,. .,.,a, •
0 nú cias, S3&,•%eil

• _. .. ,
' , • ." -' '.. 4,J,:: :

3 de acos:o de 2,.' ver tradução

prefeiturapn •
(0 -,ft . A reigr. ' ' ,

o
Ponte Nova ••

,., Curtido por maJuspn e outras pessoas

Av. Mário Martins de Freitas, n °  401, Guarapiranga, Ponte Nova - MG 1 CEP: 35430-600

Telefone: (31) 3817-18961 semam©pontenova.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Postagens 2021_

prefeiturapn

E PODE AGRAVAR O QUADRO DE
DOENÇAS RESPIRATOPIAS

COMO A COVID-1.9

DENUNCIE
SEMAM BOMBEIROS

PONTE NOVA

C7 Q
f2 ,(), Curtido por pauloaugustomendesdossantos

e outras pessoas

prefeiturapn *Campanha Educativa de Prevenção às
Queimadas*

A Prefeitura Municipal de Ponte Nova, através da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, inicia nesse
mês a campanha Educativa de Combate às
Queimadas. A ação educativa será veiculada nas
redes socias da prefeitura, com caráter educativo e
informativo de prevenção e combate aos danos
causados ao meio ambiente.

O objetivo destas ações é contribuir para a redução
do índice de queimadas no município de Ponte Nova,
com foco na prevenção e conscientização ambiental
da população de todo o município.

A campanha coincide com o período de ocorrências
de incêndios e se estenderá durante todo o periodo
de tempo seco. Este período é marcado pela baixa
incidência de chuvas e ressecamento da vegetação,
além da baixa umidade relativa do ar; que propicia
maior número de focos de incèndio.

A maioria das ocorrências recebidas na SEMAM são
relativas às queimadas ocorridas em lotes,
loteamentos, áreas verdes, queima doméstica de
lixo.

Em relação as Unidades de Conservação (1.1C)
existentes em nosso município, já foi registrado foco
de queimadas no Parque Natural Municipal Tancredo

Em relação as Unidades de Conservação (UC)
existentes em nosso município, já foi registrado foco
de queimadas no Parque Natural Municipal Tancredo
Neves — Passa Cinco, que foi combatido
imediatamente pelos servidores do parque, o que
poderia ter causado grave danos ambientais.

Caso presencie alguém colocando fogo, entre em
contato:
Denúncia Anônima
Telefone: 381 7-1 896

Link de
https://www.pontenova.mg.gov.br/detalhe-da
-materia/info/formulario-de-denuncia/42341

Ou entre em contato com o corpo de Bombeiros
através do contato de emergência: (31) 3817-7769

#prefeituradepontenova #TrabalhandoPorVoé
#meioambiente #queimadas

Ver tradução

Av. Mário Martins de Freitas, n° 401, Guarapiranga, Ponte Nova - MG 1 CEP: 35430-600
Telefone: (31) 3817-18961 semam@pontenova.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

prefeiturapn

PREFEITURA DE
PONTE NOVA

V

Mat NOVA

&DL Curtido por studiojoannamattos e outras
pessoas

prefetturapn QUEIMADAS E A QUALIDADE DO AR

41 PREFEITURA DE
PONTE NOVA

Q
Curtido por studlojoannamattos e outras
pessoas

prefelturapn QUEIMADAS E A QUALIDADE DO AR

A falta de chuva e a baixa umidade facilitam os
casos de incêndios, comprometendo a qualidade do
ar e consequentemente a saúde da população, sua
fumaça causa desconforto e dificuldade ao respirar.

A fumaça agrava doenças respiratórias como asma,
bronquite, rinite, entre outras. Em meio à pandemia o
alerta é ainda maior. O sistema de saúde do nosso
município já está duramente afetado pela Covid-19.
Fiquem atentos e evitem focos que podem gerar
queimadas. Qualquer faísca pode causar um
desastre.

Em 25/05 tivemos mais um registro negativo de
Incêndio em nossa cidade. As chamas alastraram
pelos bairros Primavera e Triângulo. O registro
fotográfico é do ponte-novense Igor Gama.

Caso presencie alguém colocando fogo, entre em
contato, a denúncia é anônima.
Telefone: 3817-1896

Semana do meio ambiente

Distribuição de material informativo

Av. Mário Martins de Freitas, n° 401, Guarapiranga, Ponte Nova - MG ¡CEP: 35430-600
Telefone: (31) 3817-18961 semam@pontenova.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

(12 2

[Ê, c„„„ 1-.3 Com...-da•

,1,7•,.. -2. 9y.; ,

. ... ,
''.;•

:.

n") Polir CD Willentar

45 CCrinpar 13,a,

ht4.. '. • Á.,.. . .. •
.s.',., .

,. ..,
,

, ,,,x4...
I fS ;'-'• .

-,f".1—• - ̀

4. Companlehar

[15 CL..,

c..
--

.

4

..

f

,

...

te) Cialle•

Qi Ck,..., Q, (1> COMInr1.11, ..•

r• '

••• '.'". . • ,......

,./

•

. ,..........

Q Coment., iff> Comportilhoe

CÊ) CLP•4 ç -) Comenner

ikEil7

,  .
M.
....•

.i ,

•••
•

P. C.el-spar:1.er

.

4f..

—

it' '' ' '  •
.

ni
..rte• (;) e/ellen...1r

.:. :, . ..
ír..) Curparlii, ar

O I

02) Curter Q Comeanur ._._______._,.......,..., 4, CompartilhAr ......

.. - , r.„,... , Ni;, „. _,..

1
1

,
k

•

• , ,,,, ..•
,..,,,,, „. •

... ,s,••••'

e Me '',..‘.
....

....- • .

___

.,'; '.•

-
. ...

'_%.:,
J•••:,̀.'4,

. e., •

2

., • es O 3

e , •e:
. • —

i ,2

Cuelle Ç:i Comenlor p Compafldhar

''• '.

ri .'"

,

-.—

.
..

4

1.JÉ.
47••-,

.• - r ` , "'',4*. ...".. l• . . t
tt

.., ,,,„,,,,(eN k. t
: '' ‘t. r• ,
. :)12...4-" ..;• •

-':.,... 11
'‘ 4

r; -_.,....
.

/ ., 4, / À

‘....
. . , . .,..

30i''
....rr

. A'

.

... . • •

' ''.44. 11: ".

1.,  •

O. .
. •

4
•

Av. Mário Martins de Freitas, n°401, Guarapiranga, Ponte Nova - MG 1 CEP: 35430-600
Telefone: (31) 3817-18961 semam@pontenova.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

'
'i :‘,.

•

, i

'.•

,..,,..,,,,s .....,.;,,*.À... .." f..
, ,....., -.?: • ›,,,,1

• .,,-,,

.1,  .

.à 6 ,
4 ,, :

'
I .

?'
,

, •

4
; '.. : 0  - , • ,

t . 0101, , ,

;541 1

e .  I 1. .. ,
'. 1 .. , ....,
'., , % '''' • '•:::: IV .'  V ,'

' "'•••'

È mentar Corrpartilhx , Curtir Cl) Co p

,....
f' '

. . .

- -

ák Aer ."'--
,"'-11

. . \,, _ - _ ....:.wimip„-ai.7:
.,.

\I. ''' ' n . '-

Ç._, -•,1,.....:
, ......—. :•:-.::*  -...mt,-.7,.. •

,
,,, . ."..;

4. • 1
¡Mit •• „.., .„

(..4... _

thiálik~, ,_:-.," i  . • . • - , ,N , !,t .

f r:',„ ,,,
'' h,' 1 1 ii ;

Ti/d \•.,, ,..,:''''"i \ii".

‘..1.,._ - ,_
.,

....; 1" • t...

, . ._
e) Cuttlr Q Comentahr

..r.
-----••,*

...,.....

. -. -

''' T:  :''';'X :,, ,

'
'

••-...._.......__

' ''-',.'"'" ,.

d;:› Compartilhar

• .), , ,,t ... ''. .et,  e .,,;,:,Y. , -,,...'.."T ' -.-3 ,, • , 5,
s . , • ., , , , ,,,,, a.- • --a-_, — • •

, , 11; • t ,
.., '

• rft ,  ,

s
'-' -, ' f.,

, IIIA.411

''''

. i t V. i
ni

• '
. • .

Z`

.
.• . .3 } • . .k .' .. . ,

• ,.. \

1,- - \ 7

P ' ''':•1
,. ., ....., ,.. •

— ' -.: *.: ,is-,i, . •,,N: , /'  .S/e '

-,... _...,...__ i .. " ..

, 4,•,' "e ; ;'`.\'', Y 4.' ' 'irl.
..,..

.. •

fla'S • ' •

• . 4',I., ' • ' '
ly Q.('

\ • ' '''''''.:;,
t ,., • "

% e
..., - irtf

',Ni, "
. Cr

X f  , 'r : ,,'`,. '''. ••• . tif •••, , , . 4
or " k ' ''' T'i•XN,I,X,

, .0. • .
..

.. .
». , .„

...,.-.,r

t, ..,,e-: ., .. •R'...1' !

Comeria, r," ). C,nparti'har
CL; Cul, c.z., u2, Curtir Q C.omentar ‘,..5 Compartilhar

= ... ̂,..

.
..
. -

_... • h

•
_

--;";:=.'i,:',',:- .11111/ itt:15. .. ....
, ._ , . .' -. ,

' 1 ,.....,
,---.....

'''.•7— ,,,,

Í - .
. -Ara z•••••• ,

' " ff

/!:

.-:•,:, ‘''' "1111 ~ %'''',, • ....-..._ ..„..._-,
- • . .._,.:

...

......
-

.-1, 8
..
1,... 4 ,  „ ..

_ — —A i . , • ,. .
...,., .' ' i ,  , ''' • f'' .

, ..

,

.

. .
, "Tt--;.:4;;, .•

• t:; ,..• .d, iii ,
- .,,,,,

. , .
•

)

Q Comentar 04> Compartilhar f "1 • - - ... .

Av. Mário Martins de Freitas, n° 401, Guarapiranga, Ponte Nova - MG 10EP: 35430-600
Telefone: (31) 3817-18961 semam@pontenova.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Mário Martins de Freitas, n° 401, Guarapiranga, Ponte Nova - MG 1 CEP: 35430-600
Telefone: (31) 3817-18961 semam@pontenova.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

t Mima, Gerar,

IN:12 5P 1 'IP EP ElF 3
0•-•—••.•—• - - •• •ro• • • c7-

2033 2014 201, 7014 70, ,(,)1,5

No Bras.. c;=

2013 1034 .2015 201h 2037 2038 2031

Queimarias. O que são? ri

Li irei rnadas sa i r . ender:s.

pri.,ocados pelo homem para

elrn,lar unl ter rf•re, Puir

mne1,30, rela! r i ele e eL•11.11" qui-. Pies Cm di NO ri
,,,,, ,, aremernenw irinfr , osivos

porleel tr rUdF 1.073 uma v,riladeir,

1 Consequências:

p,rdas de faliria e flora causando

moi te cie planta ,. anon.,

Empubier era o si to.aLelerando OS

PN,13, tieSCr (dl( "ao desfio, estamento

ed, tri/rrt,..ei sie fade.

Des , rt  Lie  CrIS
•••• 11.1,1 1•00,11 a datle rias Cs:radas

pOdr.r3,10t ar p..0

4',N11,1 C.11

p d e 1- .10 r i r I h, ça, n a , o, h, rr,

prObter,,r,

ria.i.so ria qualidade 'irá .31

0 r .huerei o r . r

e•rit re.

A r- ia..m.1 .3; :o ate,T10,1130

!êtr" ...co.s acreLtrt.irri titio W00 rada, m i 01.1 rn

crla fe 0  d de 1,h7 ,03 rtL arnr

.111,..Ltse•fri munir, G1.11.•ricla L.11 irra 1;e1,,

fi. .r‘i!..1 •,..1

eir• .11•.• - • ,.•: ‘•

'Unte] •• •1 i i .1 ...•••

r• • .

Folder

Por que nio queimar:

A Constituição Federal de 1.91111 clispoe

1, 0 ai 225 que todos U2,111 ci ir,, iu .lu Mele/

einiente ecologrearnente

orrlum do povo e 1.,S7rni .41 Nal!,

rinalrOade cie vida. rrrpondo P.ilor

PUbLie 1)t-,/ r..3.0.e?0,Clatio o deve. t17,1, f,0, 714,  Lii
:-....3•ra pre , ,,,,, t ..ttrias

geraçoes

F.o) Pc..rritv Nova desde ii ar, ri, irriS

atra,, da Lei M uo:C C//

pr ,OiOas ZIPS praticas de C1 1.7 ,coa

r e,Sabiari a r. ar, queimas corri' Olarias

OSSOL 1 .rdas as praticas agi,. trias

aer ainciustrra, quando ern proprw('.mles

rural, gere 1105,7,-2,11 OPC ir, idade. rT,d1,3,

superior a 12 !clive por cento) e err,  ai eas

d•sterri no ri, r1 0110. 2 000 rept r us do

[31, a1,170 Ur Oarlir Ot3 fru i Inc ipia. quando

arrtor rJaaas pelo ocgao ambiental

orriprIenle

10u1•., ir til.i,rr ii fdEu para 0r71,:a

para rLinrr r3 payrarpin1. crose' po• 1.1

PLUS' r ‘1,:d .113,1S de

CS.12,••(

riari,ts ar•••-ii:• , ..., r. .o-a'. Cii , ,as.. e

L

. • r rl[v.e .••• ce• Il. • ••. .!.. •-••_. C.. v.i.,.

141 ..., • •:.r •• •••

, i• 1.• r• •••• • . ••, ••••

p • ..•11.

, 11

ti.71 2C-4. DA
A PA,C3 E:

ESTA
DEA

gle

• 11,3 1.,..•r s r .ar r err

áreas ...e• ries oir "ao

taça fogueira'. Cfr....Une i• u te, das

rOdOn..d., r Mi, .s.0 Li ii ri , r• - e tn•ri

!.j Corno prevenir um incendlo?
1 Nao yug. ,,,, pontas ti! , ',pinara

li itT enC encho pooe ser r atis.ul. a partir de orna

serreples fagulha

2 Nau utilize togo parJ a ho pe.,  a rpody

balda), Od pastagens

3 E" viteia.zer fogueiras Urna tugi...U.1110de dar

iorr. io urn grancterirKencrio

4 Nara soLtetogos de ar libero

Re~ervõtt impoilan tez I

C.3 Corpo cle B.11, 1:1eori:, e ri'. lir

vokintar,, c,bated

(11,1,1 ..er•11.), E,  ser a'.

POSSival e1, 1 ase s de ar, E

que e. trà11.3.110 tlt• liara

pe,Sfr.1, capa( Lidas

E xar .1, q„er ...reas as

oiatay d•Jrr., a•Sr,sLeoles do, nos pren,ervar

kr•rrili,er,..lade e deixa: e sel ir ai',

, pr,IPEe" Ioda,

mas de ...da e .c.r.rner.bua c oin Lio

;••• ,•ei.,

Seja consciente!
O meio ambiente agradece!

Av. Mário Martins de Freitas, n° 401, Guarapiranga, Ponte Nova - MG 1 CEP: 35430-600
Telefone: (31) 3817-1896 l semam@pontenova.mg.gov.br